**gnoscit substancialia; sub rōe substanciali se app-**  
**bedicatio gemitus libet et hoc probat sic sicut alibi**  
**en multis locis unde si deus amibilaret subam-**  
**sot et consideraret qualitate et figurā ei⁹ et ali-**  
**sa a cetera eq̄uitate apphēderet subā tū subē**  
**sicut prius, no igitur intellectus matoris cognos-**  
**cat quiditatē libet et tū ali p nomē ipsius a**  
**visatore significat substancialia secundū rōes subā p**  
**prius alit n. omes p̄dicatores eent accidētis o**  
**accidēte igitur mator ipso nominē ad significant**  
**diā subā sub rōe quiditatā et tū nō cognos-**  
**cat ipsam nō igitur oportet q̄ intellectus sic cognos-**  
**cat re sicut sibi nominē ipso quod nō illo modo hoc**  
**est possibile declarare alibi p deducētōe aug.**  
**vi de tria sexto Si uero intellectus secundū mō di-**  
**cto q̄ mator pōl alio noīe distinet significare**  
**et significati intellegere effectū rei i se sive i**  
**pōt ab ipso sive nō quāvis mator nō distinet**  
**intellegit effectū dū am i et hoc probat p rā**  
**cōm priorē nō n. cōsim p̄dūbā i se sedm na-**  
**tarū sūs nec q̄ uia sā sive dū liq̄at ab alia et**  
**tū utimur nomē significante eff. tū sā unī**  
**put ab alia spē distinguuntur et ad hoc ē et exemplū**  
**p̄ illi, q̄ pōt alibi, alijs nō apprehēdēs hāc**  
**subā hōis cui ē forte nō sit accidētia ei⁹ no-**  
**ta q̄ nūc fuerūt i fātis ei⁹ ipso sibi no-**  
**mē distinet significātis illi sā am sicut ē de ro-**  
**ma cuius nomine utor ad distincte repātā**  
**dū illā ei⁹ i ratē quā nāquā uidi nec cognoui**  
**sic igitur dico ad questionē q̄ possibile ē mator**  
**re noīare aliquo noīe effectū diuinā ut i se ē**  
**q̄ iponi ab ipso quāvis illi effectū distinet**  
**nō cognoscat, an aut hoc sit de facto dubito.**  
**SECUANDO DICIO DE MATOR**  
**tri⁹ de scō aliquo nomine uno vel plurib⁹**  
**significare et effectū diuinā ut i se ipso sive**  
**ipso ita deo vel ab angelis et sic de scō deus**  
**ē notabilis a mator noīe significare effectū**  
**cius ut i se ē hoc aut patet ex exodi. vi.**  
**nomē magnū meū adonai nō indicau tibi. Si**  
**milt⁹ rabī moīs libro. e vi. hoc nomē te-**  
**tr̄ grammāt̄ q̄ dat nobis ut scriberet et nō**  
**legi retur significare effectū diuinā signifi-**  
**cationē pura ubi p̄ habēt de isto noīe et aliis**  
**et sicut i veteri legē fuit traditū eis tale noīe**  
**men significātis distincte effectū diuinā ita**  
**ūr̄ uerisimile q̄ cr̄stus nō dereliquit nos q̄**  
**an nouo testamento aliquod nomen nobis di-**  
**misit et proprie significaret effectū diuinā**

Si vero questio intelligitur quod cum ad illum cui utor nomen. Dico quod sicut per nomen ego intendeo exprimere centiam diuinam. ita illa in tenet per illud nomen concipere illa centiam per illud quamvis neuter potest distingue illa centiam concipere. sed patet tuta die in nostro modo loquendi. tamen distinguimus centiam contra relations et affectiones attributivas interdum? enim centia exprimere per nomen alteri ut in se est SED FORTE QUERERE. Ur alius est ne possibile unator habere conceptum distinctum deo non solu ut intendat per nomen distinctum conceptum dei exprimere. Respondeo quod non. quod nihil mouet intellectum ad distinctum concepere alicui nisi fantasma et intellectus agens. et ideo scilicet de illis per intellectus habere conceptum quo fantasmas cum intellectu agente mouet intellectum possibiliter. de aliis veroque non habent fantasmas solu cognoscunt ab intellectu in generalibus conceptibus et sic cognoscit deus et cognoscit naturam a unatore. Nec etiam probat alia ratione. Ex enim nos habere aliquem conceptum simpliciter simpliciter deo quo distinguuntur non deo quod si habemus aliquem talis conceptum deo totaliter a nobis cognoscere. quod ut pars ex fine noni metra. simpliciter aut totaliter cognoscunt aut nihil. et si talis conceptum deo habemus non cognoscere a nobis secundum quod aliquas determinaciones nec terminari possunt ut sic cognoscere quod ut dictum est sumplex vel totaliter cognoscitur vel nihil. et ideo nullus concipiatur simpliciter simpliciter habemus deo sed tantum cum determinatione quero quilibet est reprobabilis in rebus ut pars de ente primo principio et ceteris huiusmodi. Unde non est de conceptu. sicut de l. p. i. iacet in terra quod nihil reparetur. conceptus enim est actus intellectus vel obiectus ut priesens est intellectus et ideo quod aliquis habeat conceptum distinctum et proprium deo. et tamen quod non distincte ipsum cognoscere est oppositum in adiecto.

AD PRIMAM RATIONEM dicendum quod deus est ineffabilis quantum ad illum cui satur. et per signum sibi factum non potest denuncire in noticia dei in se. et sicutis cuius est ineffabilis quantum ad actu comprehendente ipsum. non tamen quantum ad signum representan-

tatum ipsum. Ad aliud per illud videri est filium nasci a patre. filius enim quicquid habet actu generationis ac ipse sicut audire est. sed procedere cum dicitur quecumque audierit loqui. et hoc et quecumque accipit loqueretur. et hoc uero non bis non exprimit ut intelligitur. Ad aliud quod virtus generationis excedit sermonem. ita quod sufficit per sermones nostros non potest exprimi et patet per hoc ad ambrosium. Ad rationem dicendum quod nihil potest significari per uoces nisi aliquis cognoscatur et hoc sufficit ad intentionem phili. et comen. tamen distinctum potest per nomem significari quod cogitari. et tunc ad aug. dicendum quod deus uerius cogitat quam dicitur compando cognitionem ut est signum representativum ad uocem. sic enim uerius est quia cognitionis est naturale signum representans deum non sit autem vox sed ad placitum.

Irrita distinctionem uigil. magistrum queritur. utrum in personis diuinis est alia pluralitas numeralis. Quod sic uidetur. Iohanne in canonica prima capitulo quinto. tria sunt que tellonium id est sed trinitas est numerus ergo. Item secundum. sic quinto metra. multitudine alia genere alia specie alia numero et simper ea que sunt in superiori inserta et quae sunt in inferiori ut diversa genere. ergo diverso numero. sed in personis diuinis est aliqua pluralitas. aut igitur numeralis et sequitur per ipsum aut alia pluralitas secundum genere aut secundum speciem et sic etiam sequitur per ipsum. Item damasci capitulo xvii. numero et natura dicunt scilicet impossibilis igitur.

Contra boetius in libro de trinitate. Inde est uere unum in quo nullus est numerus sed per personae diuinae sunt uerissime unum igitur id est. Item omnis numerus est quantitas. in deo non est quantitas secundum auctor. intellectus deum sine quantitate magnus igitur id est. Item ubi est numerus ibi est totum et pars. sed in deo non est totum et pars ut prius declaratum est igitur id est. Item si in deo est numerus. aut diceret secundum substantiam aut secundum relationem non secundum substantias. quia tunc conveniret et cois est oibus personis quod non convenit. quod nec pater dicitur trinus. nec filius. nec secundum relationes

potest dici. quod non haberet aliquod correlatum ad quod possit dici non autem due persone inquantum due non referuntur ad correlatum nec tres inquantum tres sunt referuntur ad aliquid terminum igitur id est.

lib. 3. PRIMO UIDENTIA. Est de ratione numeri in his in quibus est et secundo ex hoc ad propositum quo in deo pondens est numerus et quo non.

CIRCA PRIMO SCIENTIA. est per in hoc omnes concordant quod numerus est species quam itatis et alia a quantitate continua ut habet ab aristotele. et sequentibus ipsum ex hoc sequitur quod numerus est ens absolute quod quantitas est predicamentum absolute et solutum tria sunt predicamenta absolute et ultimus sequitur quod est ens realis quia ens absolute aliud est continuo intellectus enim licet se causet actum suum circa tamen obiectum non causat realitatem absolute sed tantum ens rationis et per se sequitur species aliquam generis et predicati realis. sed difficultas in quo difundant diversi est de unitate et forma specifica numeri. Nam omnis species habet aliquod formam per quam specifica est una. hec autem difficile est invenire in numero quam secundum uicinem. x. metra. multitudine inquantum multitudo non est una. numerus autem essentialiter est multitudo ex y. metra. ideo difficile est videre a quo numerus habet unitatem specificam et ideo circa hoc sunt opiniones diverse.

QUIDAM DISCUNT QD NOME. et huius ueritate specifica ab ultima unitate non autem absolute ab ultima unitate in quantum unitas sed secundum quod habet determinatio ad primam unitatem et secundum talis determinatio ad primam unitatem distinguunt uerum specifica secundum diversas distatias quod talis distatia distinguunt specificos numeros.

SED CONTRA ULTRA. Unus sicut unus si est formam et speciem illi aut igitur inquantum hec unitas est aut inquantum distans a prima non inquantum hec unitas quae illud quod est forma et species alicuius totius portet. perficeret totam materiam totius scilicet aliud quod forma hominis perficit totam materiam et ideo corpus hominis sed ultima unitas non est

mat omnes unitates precedentes in numero igitur non potest esse forma totius numeri in quantum unitas talis est preterea hec unitas est et ultima est materialis sicut et aliae unitates alter ternarius esset hic ternarius si ultima unitas est ternarius non est quod totius materialis sed tantum forma precedentium non igitur inquantum hec unitas est magis forma totius numeri quo niam alia unitas nec potest dici quod sit forma totius numeri secundum modum distantia unius unitatis ab alia fortius est et relatio igitur si numerus fortius sua unitate specifica ab unitate propria distantia a priori unitate sequitur quod numerus non sit quantitas sed relatio si ne respectum praeter contra hoc est illa distantia ultime a prima tantum sit in ultima unitate usque in illis distibus unitatibus ultimate distantibus et non in mediis sicut distantia qua disto a parte tamen est in me uel in me et in parte et non in aere medio sequitur quod illa distantia non potest esse forma totius numeri cum non sit forma cuiuslibet priori numeri et per consequens ab illi distantia non poterit numerus habere unitatem sua specifica cum illa distantia sit in uno distante uel salu in duabus et non potest esse in oibus unitatibus ut forma.

QUAESTIO AD ISLA. Opinio. non uidebitur mihi quod ultima unitas magis possit esse forma numeri quam prior. nec est secunda talis ordinem et distantiam quod talis ordo aut est ex natura rei aut est ex copotione sic non proinde modo quod ex natura rei non plus habet una quod sit ultima quoniam alia ut patet si simul omnes erarent si secundo modo anima in differenti potest habere numeratorem ad quantitatem unitatem et tunc sequitur quod numerus ex natura rei non habet determinatam unitatem et secundum phili. vi. metra. et de toto in quibuslibet positione non facit differentiationem in substantia rei nec in figura ibi dicuntur ois non totum ligatio et numerus igitur si prius unitas fiat ultima et ultima prior nulla fiet differentiationem in substantia numeri quod non staret si ultima unitas esset forma completa et specifica numeri.

ALIA OPINIO EST QUE UIDEAT secundum intentionem aristotilis magis quam prius quod scilicet continuitas est forma et per se unitas continua et partium eius.

a quibus habent suam unitatem in toto. ita in numero forma a qua numerus sicutur sua unitatem et partes est discretio ut sicut continuitas est unitas continua ita discretio est unitas discreti et sic per alias et alia continuitates est alias et alia species continua. ut patet in linea superficie et corpore. ita secundum alias et alia discretione est alias et alia species numeri. et si cuncte species sunt materialis respectu continua quae omnia continua sunt forma. sic unitas hec et illa sunt partes cum materialis numeri quae discretio est forma. et per talem discretione habet numerus esse in determinata specie. et secundum alias et alia discretione unitatum est alias et alia species numeri. Secundum hoc etiam per numerum non coponit ex numeris. quia una species completa non est pars potentialis alterius speciei. cum igitur numerus ex hoc per habet certam discretionem et unitatem sit completa species in unitate sua specifica stante sua discretione que est opposita discretione alterius speciei numeri non poterit esse per eius id habet oppositam discretionem et in eadem specie numeri non possunt complete et actu esse opposita discretiones. Secundum tantum unitates sunt partes numeri. ut sic numerus coponit ex unitatibus et non ex numeris. et huius accordat dictum phisi dicit quod est mel sunt semel sex et non bis tria. Secundum hoc igitur videtur quod numerus sit ex unitatibus. ut ex partibus materialibus. sed ex discretione per se cuncte unitates sicut ex forma. et hoc videtur magis consonare sicut phisi ponet numerus esse quantitate discretam.

**SED CONTRA PARTES** Quod non habet maiorem unitatem in toto quod haberet si non esset in toto non sunt partes aliquantorum quae est per se unum. subiectum enim includit predicatum. nam si deus oppositum aliquum sunt partes aliquantorum est per se unum. igitur non habet unitatem in illo quoniam non habet se ipsum. sed unitates non habent maiorem unitatem per se quod habet discretionem in numero quam si per se esset quelibet sine alia. igitur unitates per se habent discretionem non sunt partes aliquantorum quod se igitur sequitur quod numerus non sit aliud per se unum sed tantum aggregatione. non probatur quod si unitates non essent in aliquo numero quales essent distinctas ab aliis. Eodem est unitates ut faciunt numerum aliquem sunt discrete ab invicem. quod ut

secreti numerabiles faciunt numerum. sed autem quod quilibet est discreta ab alia est distincta. ab ea non igitur maiorem unitatem habent quoniam sunt in toto. quoniam quoniam sunt secundum eos qui entes numerum. Item secundo sic impossibile est formam absolutam advenire sicut sine mutatione. quoniam hoc dicat esse impossibile per formam respectiva sed si ex lapidibus facientur senaria numerum addatur unus lapis per generationem sive creationem. lapides priores distinunt esse sub forma senaria. et incipiunt esse sub forma septenaria et ab illa forma habent unitatem alias specificam. si igitur forma numeri septenaria sit alia forma absoluta. et illi sex lapides in nullo mutatus per hoc quod non generatur alius lapis. sequitur quod forma numeri septenaria non sit alia forma absoluta extra animam in illis septem lapidis. Et hoc patet ex alio quod si dividens uerbi causam in parte quoniam dividit ab aliis. nec etiam in parte a qua alias separavit et dividit. et multum causabitur in aliquo a quo. ubi nec alias par tem dividit nec ipsum ab alio dividit. igitur in illo existente ratione non causabitur aliquis ab solutum ex hoc quod eo currit cum ipsis unitatibus que sunt hec ad sciendam numerum. Item tertio sic. unus accedit numero cum est uno subiecto numeri figuratur numerus senarius erit in uno subiecto numero. ergo sex numero in quantum sunt sex numero erunt in uno subiecto numero. Hanc tamen non tantum pondero. quod hic forte potest esse aliqua evasio. quoniam non pertinet. Item quarto sic. Si forma numeri sit aliquid extra animam in ipsis unitatibus discretis figuratur infinites esse numeros actu si tantum sunt duo binarii. Probatio consequitur. accipiatur hic binarius lapidis. et ille binarius ligorum binarius lapidis est unus binarius singularis. binarius singularis est alius quorum unus non est alius. igitur isternum duorum binariorum est unus numerus binarius. quia numerum binarium habet pro unitate et aliud pro alia unitate. igitur illi duo binarii tamquam due unitates faciunt unum binarium. igitur ille est alius ab utroque istorum et sic si finitum est dicas ad hoc quod non potest esse duo binarii

distincti in genere quantitatis tunc recedit a principali propositione qui possibile est quaternium dividit in duas medicantes per potentiam diuidentis creatam. vel incretam sed forma quaternaria sit forma realis in unitatis igitur potest realiter dividit in hunc binarium et in illum et sic erunt duo binarii in acta et tunc sequitur ut primum per erunt infiniti numeri in actu. Unde si quilibet numerus habeat suam propriam formam per quam est hic numerus realiter sequitur necessario per erunt infiniti numeri in actu si sunt tantum duo numeri eiusdem speciei.

### ALIA EST OPTIMO SANDANI

Nec ponentis quod solus numerus accidentalis est de genere quantitatis qui numerus accidentalis non est nisi multitudo ex unitate per se per divisionem continua et hoc uel eius per aliquando extitit sub una forma uel per natum erat existere de natura materie et forme continuatatis licet et forme alie differentes specie prius illa diuidentur que sub forma continua constitutum. numerum formarum essentialium differentium non autem numerum simpliciter de predicamento quantitatis per est eorum que accidentaliter differunt. secundum igitur hic omnes numeri per genere quantitatis uel profundit ab uno secundum naturam uel nati sunt profundi ab uno continua quantum est ex parte materie et forme continuatatis hoc quantum ad uerum numerum in se sed quomodo se habet illa unitas continuatatis ad numeros dicitur quod optimus sive unitatu eius non est alia forma est talis quod sit forma continuatatis in ipsa unitate a qua descenduntur sive natae sunt descendendi. Ad hoc autem harsim ibidem due probationes ponuntur prima est quia secundum phisi x. metra. unus se habet ad multa ut albus ad alba et ut unus ad una non est autem alia forma simpliciter albi et alborum nec alia ratio formalis unus ab uno igitur nec exit alia forma unius continua quam est numero qui est multitudo perflueniens ab ipsis. Secunda probatio sua est quia secundum philosophum eodem decimo omnia mensurantur aliquo eodem eiusdem generis et unum autem est mensura multitudinis et

numeri ut ibidem patet igitur uero erit eiusdem generis cum numero et non differunt secundum formam absolutam hoc quantum ad unitatem specificam numeri sed si non sit alia forma absoluta in numero a forma continua itatis quod ergo differt numerus a continuo rident quod non est dria inter continua et discretum nisi secundum respectum quedam et ordines per tuum inter se alii se habent inter se in continuo et aliter discreti quia in continua copulantur ad terminum eadem in discreto autem non et hoc non convenit discreti ex natura alii cuius positum per se per continua addat sed potius ex natura prius in quo deficit a continua numero dno non habet et nec intelligi nisi ex priuatione continua negatibus aut respectu prius ad invenient ex quibus habet alias rationes mensurandi quia habet quantitas continua.

### OBSTACULUM UERO CONTRASE

qui secundum philosophum viii. metra. distinctiones et essentiae rerum se habent sicut numeri ut quoadmodum ab aliquo numero si dimittitur aliquid uel additum non remanet idem numerus sed fiet aliis similiter non remanet distinctione nec idem per se est per essentiam postquam ab eo dimittitur aliquid uel additum igitur secundum intentionem philosophi numerus denarius in quantum denarius differt a nouenario in quantum huic et per se quod non solum forma continuatatis est forma denarii et per illam non differant nec per additionem aut per diminutionem ab illo continua variat.

**AD HOC UERO RESPONDIT** quod non est alia forma et talis numeri a forma continuatatis prime unitatis sed talis a sua forma accidentalis quod probat primo per hoc quod species unus numeri non differit nisi potest aliam distantiam ad primam unitatem quod enim ternarius aliter distat a prima unitate quoniam binarius id ternarius differt a binario sed et distantia ad primam unitatem est accidentaliter numero quod non est ex natura unitatis quod si quis fieri se cunda non uariaret et hoc idem probat secundum sic sicut magnus et plus se habet in continua ita multum et paucum in quantitate discreta sed magnus et paucum in quantitate discretam et per se.

igitur nec multum et paucū quantitatē di-  
stinctā igitur sicut aliqua magnitudo parua  
erūscet ēm additionem et fieret continuo  
major et non cōtā alia magnitudo specie ita cū  
numeris crescent ēm unā distantia. numerus  
paucus ēm se nō differt specie a magno nisi  
accidentaliter ad primā unitatē. et sic numerus  
nō h̄z alia formā cōtinuitate a cōtinuitate  
prime unitatis. Ad illud igit̄ de. viii. me-  
tha. r̄ndet q̄: que ad hoc est simile q̄: sicut nu-  
merus nō est divisibilis in īfinitum. sed diui-  
sio eius stat ad unitatē indivisibilē ultimam  
ita diffinitio nō est divisibilis in īfinitū. sed  
stat eius divisionē ad ultimā diffinitio. que ē  
indivisibilis sed nō est simile quo ad hoc q̄: si  
cū diffinitio et cōtinuitate rei cōtinuitate varia-  
tur ad divisionē noue. differētē q̄: ita forma  
cōtinuitatis numeri varietur per additionē et  
subtractionē unitatis cū ibidē subdit phi. q̄:  
in numero nō cōtingit assignari quō sit unū  
cū sit ex pluribus unitatibus nisi q̄: sit unus  
sicut coacevatio sic nō cōtingit de diffinitio-  
ne. nec sicut diffinitio. una est ppter differē-  
tiā ultimā. ita numerus ppter ultimā uni-  
tate indifferētē i quilibet unitatē i numero  
pōtē pīa media et ultima cūcīq̄ tñ cō-  
uenit et cōtinuitatē cōuenit et cōfōrmalē  
et hoc ppter determinatā distantia qm̄ habet  
ad illā que accipit̄ a prima. De hac etiā ma-  
teria q̄: generatione numeri et eius unitate  
specie sicut et de differētia eius a quantitatē. cōti-  
nua h̄ctur ab ipso in multis locis. Contra  
hoc q̄: primo dicit q̄: solus numerus accidenta-  
lis est de genē quantitatatis. nō ēm phi. x. me-  
tha. numerus ē multitudo mēsurata q̄: unus  
sicut aut̄ nos distinguim⁹ numer⁹ et a numero q̄  
unitatē alia et alia ita et nūc et mēsuram⁹ q̄  
unitatē et sui replicationē. illud aut̄ nō ē unū  
cōtinuitatis. primū q̄: sicut replicationē cōsti-  
tuit numer⁹ et mēsuras. sed unū q̄: ē pīa nūc  
et talē unitatē est dare in aliis quoniam  
i cōtinuitate hic lapis prius ē hic lapis quā  
cōtinuitate et similiter hec aqua prius est hec  
qua nō per cōtinuitatē vel quantitatē. et  
illa aqua similiter est hec non per quantita-  
tem. ut p̄tebit alias quando erit sermo  
de individuatione ergo hec aqua et illa aqua  
prius faciunt multitudinem quam intelligā

tur habere cōtinuitatem et sunt ptes uni-  
us rōnis sine multitudinis unius rei quā  
una per sui replicatōes potest mēsurare to-  
tam multitudinem discretam ergo faciunt  
uerū numerum. Similiter hec albedo et  
hec albedo differunt numero non per subie-  
cta sua et q̄: hec albedo et sūt i suo ordī p̄dica-  
mentalē non p̄ suum subiectum nihil enim p̄  
tinens ad aliquod genus est in illo genere p̄  
aliquod alterius generis igitur hec albedo et  
illa que sunt unius rōnis faciunt multitudi-  
nē propriam multitudo autem talis que  
est partium unius rei per quarum unam re-  
plicando mēsuratur tota multitudo est nu-  
merus de genē quantitatatis licet multitu-  
do essētiarum differentium specie sit nu-  
merus formalis non de genē quantitatatis  
non igit̄ video q̄: solus numerus accidenta-  
lis qui causatur ex diuisione cōtinuitatis in  
genē quantitatatis quin individua de gene-  
re substantia que precedut quantitatē et i  
individua qualitas tem uere numerum faciunt  
secundum proprietates numeri quas ponit  
philosophus. x. metaphysicē

**QUANTUS AD SECUNDUM.**  
q̄: dicit q̄: nō est alia forma numeri essentia-  
lis quam sit forma cōtinuitatis prime uni-  
tatis uidetur esse contradictionē sicut uerba  
uidentur sonare quis forma cōtinuitatis nō  
constituitur aliquid nisi inesse cōtinuum  
sicut albedine nō cōstituitur aliqd nisi ince-  
albo si igitur numerus sit alia spēs subal-  
ba et quantitate continua sequitur q̄: num-  
erus ut essētialiter numerus per cōtinuitatē  
distinguuntur a continuo et ita numer⁹  
ut cōtinuus distinguuntur a continuo q̄: in-  
cludit contradictionē. Quantus ad hoc  
q̄: dicit tercio q̄: numerus differt a continuo  
penes ordinem p̄cūm et priuatōm cōtinuitati-  
s non uidetur uerū tunc enim sequit⁹  
q̄: non sit per se species quantitatatis quā q̄:  
libet species eo constituitur quo ab alia spe-  
cie sibi opposita cum qua eidem genere subi-  
citur per se distinguuntur sed numerus solū  
distinguuntur a continuo per respectum sue  
ordinem et per priuationem sequitur q̄: et  
respectu aut̄ per priuationem vel per utrūq̄

per se constituit⁹ et per consequētē numerus  
nō est per se species quantitatatis que ē gen⁹  
absolutū. Q̄: etiā dicit propter aliu ordinē  
partiū in discretō qm̄ in cōtinuo et propter  
priuatōes cōtinuitatis numerus habet alia  
r̄em mēsurādi qm̄ cōtinuitā. Hoc nō uide  
ux q̄: tū nō habere sūt modū mēsurādi  
nisi in respectivo et priuativo. Ideo nō capio  
benē quā numerus habet formā cōtinuitatis ex uni-  
tate p̄eūtatis p̄cipue cū illa unitas cō-  
tinuitatis nō mēteat et etiam nūc se-  
cūdētē habēt esse et eē quidditatis et tales  
nō posunt habere nisi per aliquid in actu et  
posūt iō oportet pōtere aliquid aliud a quo  
nūc habet suam unitatē specificam.

**AD RAZJONES IBLUR** illius  
opōnis. ad primā quando arguit̄ sic q̄: unū  
et multū differunt sicut unū et unū albū et al-  
ba. Dicendum q̄: hoc uerba est quoad aliquid  
multū et quoad aliquid nō. Nā uno mō dicit  
materialē mētitūdī sicut unū. alio mō alia  
formā i illis a forma unitatis. unū et multū  
nō differunt quātū ad materialia nisi sicut  
unū et una et album et alba. tñ quātū ad  
formalē rationē utriusq̄ ēm quē oppounen-  
tur differunt foris liter. vnde sicut pī ex. r.  
metha. multitudo ēm suā rationē formalē  
oppōnit̄ uni. Ad aliud q̄: arguit̄ q̄:  
multitudo mēsurat uno igit̄ sunt cōsiderē  
nature suā eiusdem formalitatis. Dicendum  
q̄: nō sequit̄. nō omnia enī que sunt eiusdem  
rationis habent eandem formā. nō enī obors  
q̄: principiū quo mēsurat̄ nature specie sit  
contra nat̄ ira specifica. Ad tertium qm̄  
arguit̄ q̄: numeri distinguuntur per alias et  
aliā distantia. ad primā unitatē dicendum  
q̄: licet illa distantia diversa necessario con-  
comitet̄ numeros distinctos nō tñ est rati-  
onē rō di i inquēdi eos ut probatum ē. vnde  
nō vōt̄ esse forma primi numeri sed con-  
comitā certā discretionē numeri. Ad qm̄  
quādō arguit̄ de magno et parvo mul-  
to et paucū. Dicendum ēm q̄: patet qm̄  
metha. illa p̄dicta possunt accipi dubitciter  
uno modo ēm q̄: magnitudo et multitudo  
sunt spēs quantitatatis et alio modo secundus  
q̄: sunt passiones. Primo modo uerū ē p̄

sicut magnum et parvū se habēt i cōtinuis  
ita multū et parvū in discretis. et ideo sicut  
magnitudo est alterius rationis in cōtinuis  
ut in linea et in superficie ita multitudo in  
numeris variatur ēm spēs diversis. Si ue-  
ro accipiat̄ secundo mō prius sunt passiones  
sic accipiunt̄ ut magnū oppōnit̄ parvū et  
multū paucū. et si uerū est et sicut isto mo-  
do magnū et parvū sunt passiones continui  
ita multū et paucū sunt passiones discreti si enī  
ex hoc cōclūdat̄ q̄: sicut magnū et parvū sunt  
passiones magnitudis eiusdem specie quod ita  
multū et paucū erāt passiones eiusdem nūci  
scendū spēm. Dicendum q̄: non est simile  
q̄: cōtinuus non varians. nō penes alia rōes  
divisibilitatis: magnū uero et parvū non  
variant penes rōem divisibilitatis. nūc  
nero variat̄ penes aliam et alia rōem disere  
tōis. multū nero et paucū variat̄ discreti  
onem put̄ oppōnit̄. vnde forma numeri est  
magis precisa q̄: oī indivisibilis ut patet  
ex quarto metha. nō q̄: sit forma cōtinuitatis  
iō quātūcūq̄ augmētē magnitudo nō  
variat̄ eius spēs propter magnitudinem; si  
addita unitate variat̄ eius spēs essentialiter  
Ideo non stant multū et paucū in eadem  
specie nūci.

**ALIA OP̄IMO EST. Q̄: DE** q̄:  
nō tate discretā nihil est extra animam nisi  
quantitas cōtinuus cuius partes sunt diuise  
extra aliam nō vōt̄ habere unitatē numeri  
ne et unū nūcū cōstituere. sed tātū sunt hec  
hec hoc non habēt̄ alia unā formam nu-  
meralem: nec propter distātiam ultime uni-  
tatis a prima. nec propter discretōnem quā  
partes habent: nec propter unitatē cōtinu-  
tatis prime unitatis a qua sunt diuise sicut  
posuerūt̄ tres opōnes. et iō solū numeros  
habet suam unitatē ab anima. Nam anima  
pōt̄ accipere aliquē multitudo extra et ne-  
gociari circa eam per actū suū tota enim  
multitudo extra animā pōt̄ accipi ab intel-  
lectu: et ut unū intelligibile et intellectus per  
actū suū accipies unā p̄t̄ illius magnitudinis  
pōt̄ mēsurare totā multitudem intellectus illa  
unitate illius intellectus. et sic cognoscere totas  
quātūtē illius magnitudinis. Itā aut̄ ma-  
gnitudinē intellectiblēm sic cognitā et men-

suratas potest applicare ad multitudinem que est extra: que tam et hoc hec et hoc per illa multitudinem intellectum mensurare illam extra quod sit mensura extracta potest denominari a multitudine intellectu que multitududo intellecta ab illa unitate sic compata est mensurata, et sic dicitur numerus denotatus a numero in aia hoc potest per exemplum patere de geometria qui non per viuum mensurat aliquem certas quantitatem, sed per aliquam qualitatem ut aliquam uirgam vel perticam mensurat aliud, sic in proposito intellectus primo mensurat intellectiones aliquam intellectus quibus postea applicando ad alia discreta que sunt extra mensurat illa multitudine intellectu a qua ut sit qualitas numeri habet suam unitatem sicut ens formaliter in aia si forte intellectus aug., de tenebre quod est solu in anima, potest enim aia concepe totum fluxum motus et illi totum aliquam partem eius mensurare et sic causare temporis applicatione ad motum exteriores potest eos mensurare, sed an hoc sit uerum forte dicatur in secundo libro. Secundum hoc igitur potest saluari intentio Aristo, quod sicut duplex est relatio una realis et una rationis sicut duplex est qualitas, una realis que est continua extra aliam alia rationis que est discreta in aia quam aia mensurat per aliquid sui et illi potest aia nomine ipsore quod primo significabit illum qualitatem laia ut denotatius predicari potest de quantitate extra animam cuiusque ptes sunt hec hec hec et aia potest ut in qualitate intellectibili ad mensurandum aliud extra aiam sicut si est oia realis et sic quantum ad actum mensurandi tate efficacie est vel maioris, sicut si esset extra aiam? Et hoc illa quod sunt extra aiam realiter possunt mensurari.

**SECUNDUM ISLAS** Opitones diversas de numero in his in quibus proprieate uenit, respondendum est ad propositum, que stonis dicendo eas ad propositum et quod secundum primam opim, in deo non sit distinctia unitatis sed unitate cum ois tres persona sunt indistinctae una entia in diuinis personis sic non erit proprius numerus. Secundum etiam opim, secundum ponente unitate in numero ut ptes materiales, et ipsum discretionem formam numeri cum in diuinis non sic est aliud potentiale et actuale et peripue persona non potest intelligi in diuinis ut

potentiale, ergo non erit persona diuinorum proprius numerus. **Banda**, v. iii. opit. respondit et dicit quod de ratione numeri sunt dñe et conditiones quarum una est quod illa que numerantur sunt plura diuisa. Secunda est persona sunt in unitate continui unius et cõtentia prima non inuenitur in diuinis quod quanvis in diuinis sunt plura. Et in tributorum distinctione et persona rum distinctione, non tamen sunt diversa adiunctorum sed in eentia una et oio unu simplex, nec est etiam secunda conditio numeri ibi quod et si est eentia prout illa tamquam que diuisa essent non essent nata facere unu in continuo, quod non est ibi materia, et per consequens nec qualitas accidentalis que tantum est in materialibus et non in naturalibus. Et ipm secundo quanvis in diuinis sunt plura aliqua non tamen sub eadem specie cõtentia, quod non sunt ibi aliqua plura unitum rei que possunt facere numerum ut sapientia ut cum sapientia, uel pater cum patre, quod non sunt ibi plures sapientia nec plures patres immo quelibet illorum est quasi una spes, et ideo quod cum determinatae ponit ibi magis conuenit cum numero formalium qui est diversorum et in spiritu quam cum numero materiali seu accidentali seu in aliquo quod plurimum est unius rei.

**SED IHC NON VIDEATUR** mihi uerum, quod persona diuina non habet differentiationem et in spiritu nec quasi et in spiritu quod terminus formalis persona predicate est eentia alter et est generatio magis equivoqua quam unitus ea, ideo numerus eo modo quo ponit in diuinis magis conuenit cum numero in aliquo quod est aliquam unitem rei quam in spiritu cum numero formalium quod aliquam que magis differunt. Ad questum ne uero et in ultimo opim, est dicendum sicut magister dicit quod numero in diuinis magis utitur ad remonendum quam ad ponendum aliquid. Nam numerus non dicit in rebus nisi priuationem majoritatis et minoritatis, intellectus, non aliquam multam et diversa mensurat ea aliquam modo et iponens illis unum nomine numerus illud predicatur de rebus exterioribus denotatiis que non faciunt aliquam totum extra aiam et quod non sit ipositu significat precisionem majoritatis et minoritatis et predicit hoc de rebus exterioribus, ut cum dico tres lapides non dico aliquam unam formam iustis, sed enim hunc lapide et illi cuius

precisione maioris et minoris aggregationis, sic in diuinis termino numeralis connotat precisionem alterius ab illis ad quae additum ut cum dicitur tres personae non significat aliquid nisi patrem et filium et spiritus sanctum connotando precisionem maioris plura latitatis aut minoris denotando quod in diuinis sunt precise pater et filius et spiritus sanctus et non alia persona nec plures nec pauciores et quia conceditur sic in diuinis secundum illas precisionem, ideo magis terminis numeribus utimur in diuinis ad remonendum ea que non insunt quod ad aliquid ponendum magis camen utimur in diuinis nomine trinitatis et dualitatis quam nominibus triplicite et duplicitate et magis nomine trini quam triplici aut duplice quia nomine trinitatis magis abstrahit a diversitate quam triplicitate, vel quam nomen ternarii denotat enim triplicitas pluralitatem in unitate forme, et quod in diuinis est pluralitas suppositorum et distinctione in unitate essentie ideo.

**IHC DISTINCTIONEM. XXV.** queritur utrum persona dicatur enim substantiam, vel secundum relationem quod non est enim substantia, videtur primo per Augustinum, v. de tri. cap. viii. teneamus quicquid ad se dicitur prestantissima illa et diuisa sublimitas substantia iter dici, quod autem ad aliquid dicitur non substantia iter sed relative, sed constans est quod persona non dicitur ad se tunc enim diceretur essentialiter, ergo non dicitur consubstantialiter. Ita hoc tamen in fine vii. de tri. si persona diuisa sunt, necesse est uocabulum quod ex personis trahit originem ad substantiam non pertinere, ergo multo fortius nec persona. Itz tertio Richar. iii. de tri. cap. vii. nomine persone non est quicquam aliquam designatur et in fine, xix. Rich. dicit, sic. Nominis autem persone non est intelligitur nisi unus aliquis solus ab aliis significari proprietate discretus. Non igitur dicitur enim substantiam. Contra Augustinum, vii. de tri. cap. ultimo. Ad se quippe dicitur persona non ad filium uel spiritum sanctum. Sicut dicitur ad se. Deus magnus et bonus, et siquid aliud huicmodi. Item Unde nomen per quid respondetur, conue-

nienter ad questionem factam per quid indicat substantiam quia quid querit de substantia, sed per nomine personae respondit est ab ecclesia hereticis querentibus quod tres per augustinum et hoc est persona nomine in singulari significat substantia in plurali uero relatione et hec opit. uidet esse magistrum qui potest persona cum dicit in singulari, prius est persona et filius est persona significat substantia sue entia, et plurali uero cum dicitur prius et filius et f. s. sunt persona significat ypostasis sue substantias actiones. Si contra hoc opit, magistrum uidet richardum in tri. ca. viii. ex intentione impari, quod ut dicit ibi sum id significatum quo accipimus personam in singulare accessimus etiam quod aliud quam tres aliquid significamus iuxta intelligentiam sum quod accepimus eam in singulari nisi per hic ptes illuc unus solus datur intelligi cum dicitur persona pro certo intelligi aliquis unus cum nomine tres per sonae ab aliis dubio noiantur aliqui hec ille. Hoc est arguit per romane, nam cuiuslibet plurali correspondet singulare eiusdem significati, sed si persona in plurali uero relatione sue ypostasis correspondet est nomine in singulari significans. igitur hoc nomine quod est persona idem significat hic per significabit in pluri. Ita augustinus de fide ad vetrum et ponit in libro, aliud est per yposta aliud est filius in verso, igitur si in pluri significat ypostasis et filiationem ppter eius significationem eodem modo in singulari potest eius distinctionem quod non erit in entia quae est in tribus sine eius distinctione. **RESPONDENDO AD QUESTI** onem quod est per secundum etiam Richardum, iii. de tri. ca. v. vi. vii. viii. nomine persone secundum tria et per tres habuit significationes quod inuitat, v. et vi. cum dicit cum oī diligenter quam non, ita sibi quia receptione, prius non habens sit in potum necler quam uicitate sit postea ad dilatationem et in qua ueritate per spiritum ueritatem sit translatores inspirati et a latini eccliesi uerbi frequetatu. Nam sicut patet per beatitudinem duobus naturis nomine persona primo significabit eos qui in comedius seu tragediis, et ludorum theatrorum illos representabat locorum quorum catus psebatur ppter quod histrio res presentates dignos et honorabiles viros personae

uocabantur qd fīm boetium persona secūdūs rōnem uocaboli dicta ē a personādo hoc ē per sece t expressa uoce sonando. qd illi histrio-nes per quendā larvā faciez de stanno uel & cupro factā que representabat illū cuiq; uice eantabat magis responabant. sed tpe aug. no men persone fuit translatū ad diuinū ad re-presentandū aliquid dignitatis in deo. vnde a tēpore aug. tantū habuit nōmen persone quantū substātia intellectualis. t ideo sicut subātia intellectualis ē mere eēntiale ita nōmen persone apud aug. mere fuit eēntiale. signifcabit aut apd ipm substātia intellectualem nō sicut prima substātia ut aliqui esti-mant. sed sicut substātia secūdū ut patet per ipm expīesse. vii. de tri. ca. ultio diffus. sed substātia aliquād accipitur in abstracto. t sic ē idē qd eēntia iuxta illō phī. primo poste substātia linee ex his eēntia linee exhibit. Alio modo accipitur substātia in concreto quomodo dicitur qd ignis est substātia: substātia aut in abstracto in diuinis ē idē qd es-entia. t sic nō dicitur pluraliter sicut concorditer uolunt sancti t doctores. cum antē accipitur in concreto. substātia cū co-cre-tum magis concernat suppositū quā abstrac-tū magis pō numerari fīm numerationem suppositoz. vnde sicut persona significat idē qd habens naturā intellectualē. hoc tamē nōmē. concretū significās eēntiam sc̄d non numerat. qd scriptura hoc prohibet deutro nomii. vii. audi israhel domini deus tuus unus est. sed qd nō fuit primitus aliqui nōmē per qd possit conuenienter responderi ad que-stionē hereticoz quid tres nisi nōmē. perso-ne. ideo tēpor. aug. dic. batur pluraliter quāvis substātia intellectualē significabat hec ē intentio aug. vii. de tri. ca. iii. t. v. t. vi. t qui aliud ipoīt aug. nō habet mentē aug. sed post tempus aug. qd uis noīs psone magis innotuit frequentatū ē a catholicis ad si-gnificantū substātē incomunicabiliter i-natura intellectuali. sicut ps per rich. ubi po-ue ca. sexto. ubi uult qd multū ē inter signi-ficationē substātē t significantionē perso-ne sicut multū distat inter significantionē ho-minis t aūdis. Uñ fīm ipz ibidē cū neiam? per sonā nōquā intelligimus nisi unā solam

substātia t singulare aliquā sub-eūq; noīe intelligitur quedam proprietas que nō con-ueit nisi uni soli nulla cāz determinare sicut ī proprio nomine ex quo concludit qd ad no-men persone subintelligitur proprietas indi-viduans singularis incomunicabilis. igitur fīm ipsum de uoīs psone significat substātiam nō secundā sed paīm ut qd secūdū quendā sicut dicit ibidē ca. v. nulla sententia certior redditur quā que ex comuni acceptiōne animi formāt t noīe persone nōquā intel-ligimus nisi unā solam substātia pro ut sig-nificat substātia primam. Unde utendū ē noīe persone isto mō. qd loquendū est ut plu-res ex primo thopicoz.

**ISLO JBJIUR AD OODO AL-**  
cipiendo personam secūdū eius propriam si-gnificationē significat ne substātia vel re-lationem. certum est enī qd nō significat ali-quod proprium aliqui persone. qd numerat̄ ī eis t cōe est eis hoc quod ē persona fīm au-gust. t nō comunitate equinocationis qd qui uocum nō numeratur nisi secundum nocem qd enim numeratur in aliquibus comune ē eis fīm suum significatum qd numerat̄ ī eis igit̄ est cōe uniuoce. patet et ex dictis in di-stantione. xxiii. qd persona dicit negatioē dāplieis comunicabilitatis. qd negatio ē uni-us rationis. qd oppoīta affirmationis unīra-tionis. ps ēt qd illa negatio nō est intentio se-cundū. sed nōmē persone an hec pīcīse signi-ficat. Respondeo qd hec negatio incomu-nicabilitas nō cōneit pībus fīm una rōez nisi qd aliquā affirmationē substractā sum pīuen-tiblē ei ē icōscibale nisi per affirmationem cui repugnat comunicatiō. illud autē affirma-tiō nō est eēntia. qd illa icōscibilis est. igit̄ eēntitas alia que nō ē formaliter eēntia cui repugnat comunicari. si igit̄ ab illa enti-tate ī patre t filio t spiritu sancto possit ab-strabi unus conceptus positivus ille concep-tus significabit positivum prime intentiōnis quam consequitur illa negatio unius ratio-nis. si autem nō potest abstrabi talis concep-tus positivus. tunc persona nō significabit aliquem conceptum positivum pīme in ten-tionis. ideo ut uides an hoc sit uex ul nō.

**Ueritatem utrum aliquis conceptus**  
positivus prime intentionis possit  
esse comuni sola communicatione  
ratione in diuinis personis additur sola co-municatione rationis propter comunitatem  
huius nominis deus quem constat esse co-munum tribus personis comunitate reali-sit. sicut essētia arguitur ad questionem qd nō possit esse sic. qd omnis conceptus positivus prime intentionis comuni comunitate ra-tionis est conceptus pluralis. qd habet qd pertinet ad rationem universaliū ut dici de pluribus t numerari in eis. Sed universale nō ponit in diuinis. qd tunc ibi esset totū t rōs t potentialitas īc. Item secūdū sic ab eīdem in diuiduis nō abstrahuntur duo concep-tus in ordinati sive nō ordinati. sed ta-lis conceptus comuni si abstrahatur a per-sonis non includit conceptum dei nec con-tra ergo īc. Minor probatur si ab eīdēs in diuiduis abstrahuntur duo concep-tus imme-diate nō habentes ordinem uterq; est quasi cō-ceptus speciū specialissime. qd unus nō erit sub alio sed ipso possibile est aliū individua eādem habere plures specialissimas comunes pī quasi plures species specialissimas. igitur ī pos-sibile est ab eīdēm individuis abstrabi dices cōceptū immediate lordostos. pharos mīo-ris. nam tale comune si abstrahatur nō in-cludit conceptum dei. qd numeratur ille cō-ceptus in personis t secundum anq. vii. de tri. ate. ca. ultimo. si numerat̄ inferius nu-meratur t superius. sed conceptus dei non numeratur. ergo nō includit conceptum dei nec contra. qd quādō nō numerat̄ inferius non numeratus supiō: conceptus autem dei non numeratur. cōceptū autē ille numeratur etq; cōceptū dei nō includit illū nec includit igit̄ nō sunt ordinati. Item tertio sic ab ultimi distictiōni aliquāz distinctiōni nō pōt abstrabi conceptus comuni. sed pro-prietates sunt u'ltimate distinguēntia perso-nas ut supponitur t patebit post. ergo a'pro-prietatis realiū nō pōt abstrabi patet igit̄ īc. Major probatur sic. qd a quibz unus concep-tus comuni abstrahitur cōne-nit ī illo concertu comuni. ultima autē disti-guentia nō possunt cōuenire in uno cōcep-

tu comuni unico. qd tunc nō est. ne ul' imate distingueatis nec seip̄is essent primo diuer-si cum h. beant ī que cōuenire t ergo. Contra aug. primo de doctrina xp̄iana ca. primo. res quibus fruendū est sunt pater t filius t sp̄s sanctus sed constat qd res ē pri-me intentionis ergo īc. Similiter in ista distinctione xxv. exponit quomodo pater t filius sunt plures psone per hoc qd sunt tr̄s subsistentes tres entitatis. talis dicunt paīmā intentionē t nō secundā nec negationem solum. qd sunt coia aliter nō numerarentur. igit̄ ē aliquis conceptus comuni plenis diuinis cōtate rōis prime intentionis positivus.

**R E S P O N D E O A D I H A N C** Que-stionē. primo qd est. aliquis conceptus coīs p-sonis diuinis comunitate rōnis qui est positi-vus t prime intentionis aliter nō uideo quo modo possint saluari dicta aug. ut est argu-tum ad oportūm questionis. Hoc cōfir-matur duplii ratione. primo sic. relatio pie-dicatur in quid de paternitate t filiatione. sed per hoc p. relatio est idē eēntie nō tollit eīdēs rō formalis. igit̄ nō imredit quin cōdu-tat eēntialiter relationē. ut sic relatio p̄dicetur in quid de paternitate t filiatione. igit̄ cum secunda intentio nō predicta īquid de prime intentionis sequit̄ qd relatio indi-uinis nō sit secunda intentio. Est autē con-ceptus relationis qui uni cōuenit paterni-tati t filiationi aliter hec nō est. f. lī. Oīs relatio est paternitas. qd si equuice dicere-tur relatio de paternitate t filiatione t equi-numocum nō distribuitur unita distributione pī omnibus suis signatis nisi pī uno nō es-set simpliciter falsa. qd omnis relatio in diuinis paternitas est autē simpliciter falsa. igit̄ relatio pīpotat conceptum comuni īquid. dictum de paternitate t filiatione tale non pōt esse comune nisi fīm rationem. qd nume-ratur ī inferioribz. igit̄ filiationi t patētati est al quis conceptus comuni cōtate rationis t prime intentionis positivus. Ul-terius tunc arguitur magis potest abstrabi conceptus comuni a constitutis quaz a constituentibus sive constitutiū. igit̄ ē personis distinctis t constitutis p. relationes pōt abstrabi talis conceptus coīs fīm rōnem

Item secundo sic aliquis potest esse certus relationem eē in diuinis, et dubitare v̄ hoc relatione uel illa si est ibi, igitur conceptus relationis est aliis a conceptu huīus uel illius ut communis illis. Consequentia patet, q̄ de eodem conceptu nō potest esse aliquis dubius et certus, antecedens probatur. qm̄ aliquis potest esse certus relationem esse i dūinis, et tamen dubitare de hac relatione eē caginie uel p̄cessione si est ibi aliter enī nō possit eē de relationibus in communī in diuinis nisi etiam esset de relatione in speciali et tunc quicq; magister in theologia studens tradere noticiam de relationibus primo in generali, et p̄stea in speciali suam scientiam destrueret, et etiam p̄cessum suum. Non enim esset alia questio in generali et in speciili nisi tantum in nomine, et ideo cum per rationes communes ostendit ea q̄ pertinet i cōm̄ nī ea q̄ pertinet specialiter ad relationes in sp̄ciali, per alia media et specialiora sicut q̄ aliquis potest esse certus de relatione in communī, et de his que pertinent ad relationem in cōm̄, et dubitare de his que pertinent ad relationem in communī, et dubitare de his que pertinent ad relationem in speciali, et ideo a relatione in diuinis ut a paternitate et filiatione potest abstrahi aliquis conceptus communis. Sed quomodo est posibile q̄ ab ultimis constitutis personarum diuinarū abstrahatur conceptus communis prime intentionis et nō sic i creaturis. Respondeo q̄ distinctio naturū diuinae a natura creata est ratio huīus.

Nam natura creata de se non est ultimata determinata, ideo est determinabilis per alii determinatum eiusdem generis respectu cuius est in potentia et computatur ad illud ut potentiale ad actū illud aut determinatum uel natū est create nō habet universalitatem, quia unitatem individualitatis et singularitatis. et ideo ad huiusmodi determinatum nature quāvis forte abstrahi possit aliquis conceptus communis, nō tamen quidditatiuī, q̄ conceptus quidditatiuī tantum a natura et quidditate abstrahitur. Sed omnino opposito modo est in

diuinis, nam ibi natura est determinatissima et singularissima, et ideo nō determinandum per aliquid eiusdem generis scilicet de generi substantie ut est potentiale ad taleū terminativū. Urde per nihil per timens ad alij genere substantie determinatur, et ideo si sunt ibi aliqua determinatio q̄e pertinet ad aliquid genere scilicet relationis eo modo quo ponitur ibi genus, et ideo huīusmodi determinatio habet unitatem quidditatiuī ac si naturas nō determinarent, q̄ nō habet unitatem alia a natura in eodem genere si in alio genere propter q̄ retinet unitate quidditatiuī alterius generis, et ideo ab huiusmodi determinato possit abstrahi conceptus communis quidditatiuī sicut si natura nō determinarent, q̄ ex huius determinatione natura nō tellitur eorum unitas quidditatiuī, exemplum si esset una albedo singularis que determinaretur per hominem et azinum addi versas subsistentias illa determinata nō tribuerent albedini alij singularitatē, nec cōditorem individualitatis sed solum tribuerent sibi unitates suorum generum, et ideo ab illis determinatis que sunt alterius generis possit abstrahi conceptus communis quidditatiuī sicut si illam albedinem nō determinaret, sicut ē i proposito de essentiā respectu relationum que sunt determinant alterius generis nō tribuent singularitatem essentiae, sed ad eē rū suppositum retinentias suas quidditatiuī rationes ac si nō determinarent, et ideo ab illis possit abstrahi conceptus communis.

**AD RAZJONES AD PRIMAS** respondet unus doctoꝝ quod relatio infra genus suum nō distinguitur in species nisi q̄ fundamenta super que fundatur relatio. Et ideo quando fundamentum est univerele distinguibile tunc relatio fundata est universalis habens species uel individua, sic autem nō est in proposito, q̄ cōntia que est fundamentalium ē singularissima. Contra om̄is distributio in genere in suas species est alioquin dicti, inquit de illis, igitur illud in q̄ sit distinctio includit distinguibile, fundatum autem nō includit relationem nec etiā fundamentum cum relatione includit relati-

onem, q̄ fundamentum cum relatione nō facit unum per se ideo nihil ergo potest p̄dicari de ipso sicut nec de homine albo q̄ enim nō est per se unum nullus predicationes per se recipit igitur ē. Item omnis distinctio generis in species est per alias differētias illius generis quare igitur nō est ita in genere relationis cum sit unum genus. Itē in eadem albedine possunt fundari plures similitudines respectu diversorum que licet nō habeant fundamentum eiusdem speciei, potesten eē similitudo secundum analogiam, igitur falsum est q̄ relatio nō potest eē universalis nisi fundamentum sit universalis, q̄ hoc casu positio filiatio ē universalis et tamē fundamentum est singulare.

**RESPONDÉO TERTIUS AD** rationem, q̄ maior est falsa absolute p̄tē enim requiritur ad rationem universalis quas p̄ sit commune et q̄ plurifaciat in inferioribus requiritur enim q̄ dividatur in eis et distinguatur nō solum secundum diversos conceptus sed distinctione et divisione reali, q̄ sicut dictum est alias conceptus universalis accipiunt ab aīa realitate qm̄ ab illa a qua accipiunt conceptus differentiae et nō tantum genus contrahitur per conceptum, sed etiam alia realitas ab illa a qua accipiuntur genus, et ab illa a qua accipiuntur ratio differentiae, sicut de universalitate speciei respectu individuali qm̄ etiam alia est realitas formaliter a qua accipiunt differentiae individualis ab illa a qua accipiunt species que est extra naturam universalis ut patet alia, sic ē est de aliis universalibus quoniam omne universalis reducitur ad genus uel ad specie qm̄ illud q̄ est primum vel differentia respectu speciei respectu suorum inferiorum se habet ut genus uel ut species, et ideo ad hoc p̄ aliquis conceptus sit universalis nō sufficit, p̄ contrahitur per conceptum, sed requiritur ad rationem universalis q̄ res concepta contrahatur per aliam rem contentam. Ad hoc igitur q̄ persona est universalis oportet q̄ haberet realitatem sibi correspondentem qui sit in potentia ad realitatem determinantem. Ad secundum quando arguit q̄ ab eodem nō possunt abstrahi plures con-

ceptus nisi sint ordinati. Dicendum p̄ licet conceditur hoc esse uerum in suppositis nature create in quibus proprietas individualis naturam facit unum cum natura illius generis, et ideo tantum a natura abstractur conceptus quidditatiuī et non a proprietate ut predictum est, tamē a supposito nature increata ubi determinans est alterius generis habens propriam quidditatem potest abstracti conceptus quidditatiuī alij a conceptu quidditatiuī uere et sic improposito, sed dices q̄ ille conceptus qui abstractus a proprietate determinante erit quasi species specialissima et tunc sequitur ut p̄tē p̄tē dem individuali erunt quasi due species species specialissime, Respondeo q̄ ille conceptus nō erit ut conceptus species specialissime, q̄ conceptus species specialissime semper est abstractus a natura individuali et nunc a proprietate individuali, et ideo secundum dām̄ conceptus dei est quasi conceptus societatis q̄ abstractur a natura, conceptus autem qui abstractur a proprietate nō co nūni licet sit communis nō tamē sit species q̄ nō est conceptus nature. Ad tertium dicendum q̄ nullus conceptus communis universalis potest abstracti ab ultimis constitutis, q̄ tāc habet realitatem determinabilem per aliam potest tamen abstracti conceptus communis et precipue ab illis determinatis qui retinet proprias unitates quidditariuī sicut sunt de terminatis individuali suppositis. Et ad probationem dicendum est p̄ tantum ille proprietates determinantes convenient in conceptu et nō in alia realitate. Si dices p̄tē tunc nō se totis distinguuntur. Dicendum q̄ non sequit, q̄ quidditatis simpliciter simplex potest causare conceptum in quo conuenit cum alio et alium in quo differt sine distinguitur ab alio nō tū conceptū universalē, q̄ nō ē ibi alij realitas potest alij determinabilis

**REDEO NUNC AD SOLUTI** onem prioris questionis, et dico quod illa negotiatio unius rationis duplicitis incomunicabilitatē significant quandam modum nositum qui potest abstracti a proprietatis i communicabilibus sive a personis habitiū et i

colabile per illas proprietates ut prius deducatur est ergo potest significare modum quandam positionis abstractum a modis propriis personarum communem ad illos modos proprieas ad quas communem reducitur illa duplex negotia ut sicut res relativa communis est. et nomen ipossum comune est ita res et latua incomunicabilis communis est et nomen hoc significans comune est persona. igitur non dicitur relativa est modo sicut p. 28. aug. viii. de tri. c. ultimo. et probatur sic per rationem. Quod aliquid dicitur relativa ad illud dicitur ad ipsum relative. Nam omnis superioris relationis ut si hec est duplex. spectu illius est multiplex respectu illius. et sic usque ad genus generalissimum sed pater dicitur relativa ad filium. igitur si persona diceretur relativa est esset communis patri et filio pater diceretur persona filii. falsus est et negaret aug. ut supra. persona significat non significat relationem substantielle et latoniam. sed sub aliqua ratione communici. puta medi vel proprietatis incomunicabilis. unde persona significat aliquid communius quam esse ad filium ad alium. et ita que est terminata conceptus eius non est concepsus huius filii quem in re non sit persona nisi que est ad alterum. Sed p. de conceptu entis. si sit communis ad substantiam et secundens nec conceptus eius erit conceptus substantiae nec conceptus accidentis sicut persona dicit naturam intelligibilem per modum habendi et incomunicabilitatem et hoc est et persona significare re habentem modum sive proprietatem incomunicabilem in natura intellectus. id dicit aliquid communius quam relationem. Ad questionem igitur tunc dicendum quod persona non significat substantiam quia nullo modo conceditur. sicut tres substantiae in divinis sicut conceditur. quod sunt ibi tres personae. nec etiam ipso patet in suo significato relationem communem nec propriam sed aliquid communius et generalius et illud est aliquid concepsus abstractus a ratione et proprietatis us incomunicabilibus et est conceptus primae intentionis ut dictum est.

AD PRIMAM RATIONEM dicendum est predicta quod aug. per nomine plene interlexit substantiam in concreto ut concernit suppositionem. sed ut in uice est. eadem. eadit in usum loquendi. significat ut dicit richard. substantiam et

rationale incomunicabiliter subsistentem. sed ut dicit richard. non est certior quam illa que excommunicum animi conceptione formatur. Ad illud quod adductum fuit distinctione xxiii. quod persona est nomen secunde intentionis sicut individuum dicendum est. quod individuum accipit uno modo absolute ut dicit in divisione rei in se et divisionem eius ab omni altero. et sic est prima intentionis. Alio modo accipitur ut est relationum in individui primo modo in denotando. et sic dicitur in respectu ad speciem et est secunda intentionis. persona vero accipit tantum primo modo de isto patet per richard. iii. de tri. c. xxviii. Ad aliud quando arguitur quod respondetur ad questionem factam per quid est per personam patet responsio alibi quomodo equivocatio. quod aliquando queritur de subiecto aliquo vero de medio et divisione.